Quæres 2<sup>o</sup> quid sit missio. — Respondeo (1)  
 esse processionem ac destinationem unius  
 personæ ab aliâ ad effectum aliquem tempo-  
 ralem. Duos enim complectitur respectus, vi-  
 delicet ad mittentem, et ad rem quam opera-  
 tura est. Prior originem notat; posterior ef-  
 fectum peculiarem propter quem persona  
 mittitur, ut animadvertit S. Thomas quæst.  
 45. Neque verò aliter vocem hanc Scriptura  
 de divinis personis usurpat.

Ex quo colliges missionem, partim quidem

(1) Processio quidem est conditio ad missio-  
 nem prærequisita; sed non est propriè quasi  
 pars constitutiva missionis; unde rectiùs defi-  
 niri missio videtur, unius personæ à personâ  
 ex quâ procedit destinatio ad aliquem effe-  
 ctum temporalem. (Ed.)

esse æternam (nempe penès processionem),  
 partim verò temporalem (propter opus certo  
 tempore factum); sed eum, ut acutè obser-  
 vat Isambertus noster, æterna processio, ut-  
 pote per sese indeterminata et indifferens ad  
 mitti et non mitti, materiæ rationem habeat,  
 effectus autem temporalis, utpote processio-  
 nem ad missionem determinans, instar formæ  
 sit; propterea missionem simpliciter dicen-  
 dam esse temporalem, et in tempore fieri,  
 juxta illud Galat. 4, 4 : *At ubi venit plenitudo*  
*temporis, misit Deus Filium suum.* Et istud  
 Joannis 7, 39 : *Nondum erat Spiritus datus,*  
*quia Jesus nondum erat glorificatus.* Quod etiam  
 arguunt hæc futuri temporis verba mox  
 allata : *Mittam vobis à Patre;* et : *Mittam eum*  
*ad vos.* Quidam tamen Patres missionem defi-  
 niunt esse æternam processionem. Cyrillus  
 lib. 2 in Joan. cap. 5, et lib. 4; Gregorius  
 Magnus hom. 26 in Evangelia, etc.

Sed isti *missionis* nomen impropriè usur-  
 pant. Cæteri enim Patres convenienter Scri-  
 pturis missionem esse temporalem decernunt.  
 Gregorius Nazianzenus orat. 38; Chrysostomus  
 hom. 59 in Joan. et alii, quos Petavius  
 recenset supra, num. 4.

Quæres 3<sup>o</sup> an missio sit quid notionale et  
 certis personis proprium, an commune toti  
 Trinitati. — Respondeo esse quid notionale.  
 Vel enim activè sumitur vel passivè; si acti-  
 vè, solius est mittentis personæ; si passivè,  
 solius est missæ. Nec dicas effectum esse  
 communem toti Trinitati; opera enim ad  
 extra toti Trinitati esse adscribenda. Nam ef-  
 fectus ille communis quidem est efficienter,  
 ut aiunt; sed non habitualiter; v. g., hu-  
 mana Christi natura opus fuit totius simul  
 Trinitatis; sed peculiaris tamen erat hujus  
 naturæ habitudo cum secundâ personâ, quæ  
 eam hypostaticè sibi conjunxit. Idem judica  
 de aliis omnibus.

Quæres 4<sup>o</sup> an personæ ab iis solis mittantur,  
 à quibus procedunt. — Respondeo ita esse.  
 Nec enim unquam aliter Scriptura loquitur.  
 Etverò mittere, quamdam, si ita loqui fas est,  
 auctoritatem sonat. Nulla autem est in divi-  
 nis personis auctoritas, nisi penès originem  
 quâ una aliam producit. Patres apud eundem  
 Petavium ibidem vide eodem modo ratiocin-  
 nantes. Equidem Isaïæ 64, 1, Christus de  
 Spiritu sancto loquens : *Ad annuntiandum,*  
*inquit, .... misit me.* Sed de Christo ut ho-  
 mine et præconis officio fungente, ea esse  
 intelligenda, nemo est qui non agnoscat.

Nonnulli sunt tamen à veteribus qui dicant ipsum etiam Verbum missum esse à Spiritu sancto; v. g., Ambrosius lib. 2 de Fide, cap. 4, in Symbolum cap. 6, et lib. 3 de Spiritu sancto, cap. 1, etc. Sed si minis accuratè locuti sunt. Sunt et alii, qui asserant Filium à se ipso esse missum; v. g., Augustinus lib. 2 de Trin. cap. 5. Sed *missionis* nomine effectum illum significant, quem missio complectitur. Is porro reipsà est ab omnibus simul personis.

Quæres 3<sup>o</sup> quotuplex sit missio. — Respondeo duplicem esse; visibilem unam, qualis Filii fuit in incarnatione, et Spiritus sancti in Christi baptisate, dieque Pentecostes; invisibilem alteram, de quà Scripturæ variis in locis; sic Sapiens 9, 10, de Sapientià: *Mitte illam de cœlis sanctis*; et versu 17, de Spiritu sancto: *Miseris Spiritum sanctum tuum*. Galat. 4, 6: *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda vestra*.

Quæres 6<sup>o</sup> an Filius et Spiritus sanctus mitti invisibiliter dicantur, quoties in animis hominum aliquid operantur. — Respondeo non mitti propriè, nisi ad habitandum; proinde non nisi cum gratiâ sanctificante, quod subtiliter explicat S. Thomas quæst. 45, art. 3.

Quæres 7<sup>o</sup> an in hujusmodi missione invisibili mittantur tantùm penès dona ab iis profecta, an etiam penès substantiam: ita ut nova et inexplicabilis inde exurgat divinarum istarum personarum, quoad substantiam, cum animâ unio. — Respondeo eos mitti etiam secundùm substantiam, quod et Scripturarum auctoritate et Patrum testimoniis fusè adstruit Petavius lib. 8, cap. 4, 5, 6 et 7 (1).

(1) Non existimandum est cum Magistro Sententiarum lib. 1, dist. 17, Spiritum sanctum ipsam esse charitatem et sanctificantem gratiam, nullumque inesse præterea charitatis habitum; in hoc enim duplex, nec levis quidem, error continetur. Nam concilium Trid. sess. 6, can. 11, sedulò gratiam hanc à Spiritu sancto distinguit, nec obscurè illam esse habitum quemdam supponit, quamvis à nomine habitus absteineat. Id porro non traditioni tantùm, sed ipsi etiam Scripturæ concinit, in quà charitas velut qualitas animæ in hærens et à Spiritu sancto producta ubique exhibetur, v. g., Rom. c. 5, v. 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Eadem de causâ cum omnibus ferè theologis minime probandam putamus Petavii opinionem, qui docet quidem contra Magistrum Sententiarum creatos quosdam charitatis aliarumque virtutum habitus existere, sed nihilominus contendit Spiritum sanctum ipsam esse formam quâ im-

## Quæstio nona.

*De divinis personis sigillatim.*

### ARTICULUS PRIMUS.

*De Patris personâ.*

Quæ ad Patrem spectant, ita jam nota

mediatè justis sumus. Non satis est enim doctissimo viro creatos et supernaturales virtutum habitus admisisse, nisi etiam immediatam nostræ justificationis formam hujusmodi esse habitum, et à Spiritu sancto, velut effectum à causâ, distingui fateatur.

At verò non inde concludendum, quoad dona duntaxat mitti Spiritum sanctum, non quoad ipsam personam et substantiam; ubi enim inestimabile justitiæ donum in animam effuderit, ipse in eam statim illabitur ad manendum, simulque cum eo mittitur Filius; Pater autem non mittitur quidem, sed venit tamen, ut vulgò aiunt; quod facili negotio probari potest.

1<sup>o</sup> Quidem id apertè docet Scriptura sacra: *Si quis diligit me*, ait Christus Joan. 14, 25, *diligetur à Patre meo, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*; ergo quoties anima exornatur charitate, atque adeò gratiâ justificante, quæ, nisi sit ipsa charitas, ab eâ saltem separari non potest, juxta scholæ doctrinam, toties in eam descendit immensa Trinitatis majestas. Idem clamat discipulus quem diligebat Jesus, 1 Epist. c. 4, v. 16: *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo*. Hinc alibi dicitur, Rom. 5, 5: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Hinc centies declaratur divinis oraculis Spiritum sanctum in hominibus justis habitare, v. g., Joan. 14: *Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum.... Apud vos manebit et in vobis erit*; 1 Corint. 6: *An nescitis quoniam membra vestra templum sunt Spiritus sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo?* Joan. 7: *Hoc autem dixit de Spiritu quem accepturi erant credentes in eum: nondùm enim erat Spiritus datus, quia Jesus nondùm erat glorificatus*. Hi omnes textus, innumerique alii quos proferre facile esset, adeò clarè ipsam Spiritus sancti personam et substantiam nobis, quocumque tandem modo, communicari significant, ut ad ejus charismata et dona, nisi per vim et distorsionem, omninò restringi nequeant.

2<sup>o</sup> Maximum etiam robur huic propositioni accrescit ex doctrinâ Patrum et clarissimorum theologorum. Infinita propemodùm et luculenta veterum Patrum loca eam in rem congressit doctissimus Petavius lib. 8, c. 4, 5, 6, 7. Eximia etiam scripsit, ut eandem sententiam assereret, Cornelius à Lapide in v. 4 Epist. 2 S. Petri c. 1, ubi plurimos appellat idipsum expressè docentes, inter quos SS. Ambros., August., Leon., Bonavent., Thom., Suar. Hic postremus eam doctrinam ita certam esse contendit, ut contrariam censeat esse erroneam.

3<sup>o</sup> Ipsa ratio auctoritati aliquantulum suffragari videtur. Nam gratia sanctificans perfe-

sunt, ut sola ipsius nomina supersint exponenda.

Primum porro est *ingeniti* (græcè ἀγενήτου); ex quo innumerabiles adversus catholicam fidem nodos texuerunt veteres hæretici, maximè verò Ariani; atque inter hos potissimum Eunomiani. Cùm enim Dei naturam in *ingeniti* nomine sitam esse contenderent, inde colligebant, 1° solum Patrem esse Deum, utpote qui solus ingenuitus sit; 2° Filium eadè de causâ non esse Deum, utpote genitum; 3° eundem esse Patri dissimilem, cùm nihil ab ingenito diversum magis esse posse videatur, quàm quod genitum est; 4° se omni ex parte Deum mente comprehendere, ex his postremi jactabant; imò se tam plenè Deum nōsse, quàm Deus ipse se novit, quòd hanc ingeniti notionem perfectè se capere gloriarentur.

Verùm ut hæ futiles argutiæ dissolvantur, observare pretium erit, 1° duas esse voces, sono quidem et scribendi ratione ferè similes; sed quæ in diversum planè sensum trahi queant, γεννητόν videlicet ἢ γεννῆτόν, hisque oppositas ἀγενήτων et ἀγέννητον. 2° Has ipsas voces accipi posse vel strictiùs et accuratiùs, vel minùs accuratè. 3° Si strictiùs et accuratiùs sumantur, iis diversa omninò significari. Sic enim γεννητόν idem est quod *creatum*, et ἀγέννητον idem quod *increatum*; γεννητόν verò idem est quod propriè *genitum*, et ἀγενήτων idem quod *ingenitum*. Hoc sensu quælibet persona divina est ἀγέννητος, quòd increata sit; atque ita Filium appellat Origenes lib. 6 contra Celsum; nulla est enim γεννητός seu *creata*; solus denique

ctissimam amicitiam Deum inter et animam constituit: porro amicitia perfectissima, præsertim si sit spiritualis, amicos inter se modo perfectissimo unire debet ac copulari; proindeque gratiâ sanctificans intimam Spiritûs sancti in homine justo præsentiam postulat. Idcirco si Deus non esset ubique, nec animæ intimè conjunctus, jam realiter præsens illi fieret, in eâque quasi in templo, palatio ac thalamo suo substantialiter inhabitaret, atque veluti cum sponsâ castè deliciaretur. Quin etiam ætior est unio Spiritûs sancti cum animâ, quàm ipsum conjugale vinculum, et rectiùs cum unione animæ et corporis conferretur. Nam sicut anima corpus vivificat, et ad ampliorem dignitatem evehit, ita Spiritus sanctus est principium vitæ spiritualis animæ, illamque elevat ad statum qui omnem ordinem naturalem transcendit, unde S. Petrus asserit gratiam sanctificantem esse donum *pretiosum* et omnium *maximum*, 2 Epist. c. 1, v. 4. Oh! si scirent homines donum Dei, illud ob turpem sæpiùs et momentaneam voluptatem non amitterent, aut saltem amissum diligentius recuperare conarentur. (Ed.)

idem Filius hâc eadè notione est γεννητός, quòd solus generatione producat. Hoc discrimen inter γεννῆτόν et γεννητόν, post synodum Nicenam præsertim, usurpatum est, ut observat Damascenus libro 1 de Fide, capite 9. Itaque Verbum esse γεννητόν, id est, *genitum*, affirmabant; γεννῆτόν verò dicere refugiebant, ne creatum esse putaretur. 4° Si minùs accuratè capiantur, easdem voces promiscuè usurpari, ac secum invicem confundi; ita ut productionem quamlibet ex æquo significet; et γεννῆτόν quidem de generatione, γεννητόν verò de omni productione, etiam eâ quæ fit per creationem, intelligatur. Atque ita vetustiores Patres passim locuti sunt. Et hinc est, 1° quòd in Scripturis et apud antiquos creaturæ dicantur esse γεννητά; 2° quòd Spiritus sanctus ab Eusebio γεννητός accenseatur; 3° quòd Filius vocetur ab Origene, Eusebio, etc., γεννητός Θεός; 4° quòd ei contra à plerisque ἀγεννησία tribuatur, aut tribui posse censeatur, Ignatio videlicet Epist. ad Ephesios; Hippolyto martyre fragm. 60 apud Anastasium Bibliothecarium; Athanasio de Synodis pag. 709, et orat. 2 contra Arianos; Gregorio Nysseno lib. 1 contra Eunomium, etc. Scilicet ἀγέννητον et ἀγενήτων confundebant, et utroque nomine Christum insigniri posse statuebant, quòd increatus sit. Quin et ipsa ad latinos scriptores transiit. Tertullianus enim de Carne Christi, cap. 5, ἀγέννητον exprimens, vocavit Christum *non natum*, id est, non factum; Irenæi autem vetus interpres lib. 4, cap. 17, Spiritum sanctum, non secùs ac Filium, *Patris progeniem* appellat, quod Irenæus haud dubiè γεννημα dixerat.

5° Quod ex mox dictis consequens est, *ingeniti* vocabulum tripliciter posse sumi, 1° prout excludit creationem; 2° prout excludit generationem; 3° prout submovet omne productionis genus. Primo modo commune est tribus simul personis; et inde est quòd Christus non rarè ἀγέννητος et ἀγέννητος nuncupatus fuerit; secundo sensu commune est Patri et Spiritui sancto, quem idcirco ἀγέννητον appellat Hieronymus apud Magistrum Sententiarum lib. 1, dist. 15; eo fermè modo quo Adamus ab ignoto quodam scriptore apud Chrysostomum hom. 99, tom. 5, vocatur *ingenitus*, quòd generatione non sit productus; tertio autem sensu proprium est naturæ divinæ ac Patri æterno.

6° Eadem hanc vocem, quatenùs removel quodlibet productionis genus, non eadè ratione de naturâ divinâ et Patre usurpari. De

hoc enim privativè, de illà verò negativè dicitur. Scilicet negatio est absentia formæ in subjecto ad eam nullatenus apto, ut absentia visûs in lapide; privato verò absentia ejusdem formæ in subjecto ad eam vel ex ratione suâ specificâ, vel ex genericâ saltem apto; sic absentia visûs non solum in homine, sed etiam in talpâ, *cæcitas* nominatur, quia nimirum ex specificâ suâ condicione homo est visioni aptus, talpa autem ex genericâ saltem, id est, quatenus animal; cum animal generatim nullam involvat ad videndum repugnantiam. Jam verò natura divina repugnantiam ex sese et omni ex parte habet ut producat; proinde ingenta est negativè; Pater autem privativè duntaxat, quia licet ut prima ac talis persona eandem repugnantiam includat, eam tamen non habet præcisè ut persona divina generatim, quandoquidem ratio personæ in Deo non excludit per sese omnem productionem; si enim per sese excluderet, nulla foret persona divina, quæ produci posset. Quòd enim *ingeniti* nomen nihil positivi, sed negationem solum aut privationem sonet, vox ipsa satis arguit, et jamdudum notârunt Patres, quos Petavius refert lib. 5, cap. 2, num. 5, et cap. 3, quem de toto hoc argumento consule ibidem, necnon et Huetium lib. 2 Origen. et Bullum in Defensione fidei Nicænæ sect. 2, cap. 2, num. 6, cap. 8, num. 3; cap. 9, num. 9; et sect. 3, cap. 5, num. 3.

Sed hæc de primo nomine sufficiant nobis.

Secundum est nomen *Patris*, quod alteri multis de causis anteponendum est. 1<sup>o</sup> Enim *Patris* nomen in Scripturis est usitatissimum; *ingeniti* verò vox in iis non occurrit. 2<sup>o</sup> Hæc quidem apud vetustiores infreqvens est, illud autem ubique apud eos reperitur. 3<sup>o</sup> *Patris* vocabulum est simplex; *ingeniti* verò infinitis cavillationibus obnoxium. 4<sup>o</sup> Ita judicârunt Patres. Athanasius oratione 2 contra Arianos; Basilius lib. 1 et 4 contra Eunomium; Gregorius Nyssenus lib. 1 contra eundem. De quo adeundus est idem Petavius lib. 5, cap. 2, num. 15, et cap. 3, num. 14.

Hoc porrò *Patris* nomen de Deo notionaliter et essentialiter dicitur; ac notionaliter quidem, per respectum ad æternam Verbi generationem, quo modo proprium est Patri; essentialiter verò per respectum ad creationem, vel ad gratuitam hominum in Dei filios adoptionem; quo sensu commune est toti Trinitati, Jobi 38, 18: *Quis est pluvie pater?* Matth. 4, 9: *Pater noster*. Paternitas verò

notionalis non solum aliâ quolibet nobilior est, sed etiam recipiã prior, ut liquet. Unde Paulus Ephes. 3, 14: *Flecto genua mea ad Patrem Domini nostri Jesu Christi, ex quo omnis paternitas in cælis et in terrâ nominatur*. Attamen quoad appellationem, homines prius dicti sunt *Patres*, quàm Deus, et ab hominibus ad Deum id vocabulum manavit, ut monet S. Basilius lib. 5 contra Eunomium.

Tertium nomen est *principii*, quod de Patre, tanquàm proprium, solet usurpari: non quòd solus ille sit principium creaturarum. Ut enim ait Augustinus epist. 105, « sunt separata opera inseparabilis Trinitatis; » aut quòd solus inter divinas personas principii ad intrâ producentis rationem obtineat: Filius enim cum ipso est principium Spiritûs sancti; sed quòd solus ille sit principium sine principio. « Principium enim, inquit Bernardus lib. 5 de Consideratione, « cap. 6, propriè est, quod principio caret. » Hinc Pater ab Augustino lib. 4 de Trinit. cap. 20, concilio Toletano XI, et Florentino sess. 14, vocatur *principium totius deitatis*, à concilio autem Wormatiensi *principium totius Trinitatis* appellatur, non quòd ipse sui, aut naturæ divinæ principium sit, sed per distributionem accommodam, quòd sit principium cæterarum personarum, quæ in uno Deo sunt.

Notandum tamen est, 1<sup>o</sup> principium græcæ ἀρχὴν dici; sed cum ἀρχὴ non solum originem, sed etiam initium existendi sonet, Filium aliquando à græcis Patribus ἀρχὴν vocari, quòd æternus sit. 2<sup>o</sup> Cum omnia facta sint per Verbum, Filium habitâ ratione creaturarum, non rarò peculiari jure principium et ἀρχὴν ab antiquis nuncupari; quod apud Tatianum supra extat, et pluribus probat Petavius lib. 5, cap. 5.

Quartum est *causæ*, quod Græci passim adhibent, et olim non pauci inter Latinos usurpare non dubitârunt, v. g., Marius Victorinus lib. 1 adversus Arium; Hilarius lib. 11 et 12 de Trinit.; Augustinus lib. 83 Quæstionum num. 16; quin et Anselmus lib. de Processione Spiritûs sancti, necnon et Richardus Victorinus lib. 5 de Trinit. cap. 7. Nempe illi *causam* idem omninò esse cum *principio* stantebant. At contrarius exinde usus apud Latinos invaluit; quòd nimirum *principii* nomen visum fuerit esse generalius, et in universum significare id unde simpliciter aliquid sit; nullam verò in terminum dependentiam, aut naturæ

diversitatem invehere; contrà verò causa sit propriè principium influens esse in aliud (1), quod naturæ discrimen arguit. De quo lege S. Thomam in opusculo contra Græcos, synodum Florentinam in litteris unionis, et sessione 25, denique Petavium lib. 5, num. 7.

Quintum est *auctoris*, quod apud veteres Ecclesiæ latinæ doctores occurrit, Hilarium lib. 9 de Trinit.; Phæbadium Aginnensem contra Arianos; Augustinum serm. 41 de Verbis Domini secundum Matth.; Prudentium in Apotheosi; Faustum Rhegiensem, etc. Sed cum ambigua vox esset, et Patrem inter ac Filium æqualitatem tollere nonnullis videretur, illaque idèo libenter uterentur Ariani, eam sub distinctione, ut aiunt, recepit Augustinus lib. 3 contra Maximinum, cap. 5 et 14; planè autem rejicit Cerealis contra Maximinum, cap. 9: nunc ab eà vulgò, et quidem tutius, abstinetur.

Sextum est *αὐτοθεῶς*, seu *Dei à se*, quod ipsi tanquam peculiare adscribit Origenes suprà, eò quòd ipse quidem à nullo, reliquæ verò personæ divinitatem ab ipso secum communicatam habeant. Idem tamen vocabulum de Christo alio sensu dicitur ab Eusebio suprà, etc.

Cætera omittimus, quæ ex dictis satis superque comperta sunt.

## ARTICULUS II.

### De personâ Filii.

#### SECTIO I.

##### De variis Filii nominibus.

Plura sunt secundæ personæ vocabula, quorum alia ipsi sunt propria; alia per appropriationem duntaxat peculiaria; alia denique ipsi cum aliis personis communia.

Primi generis sunt isthæ: Primum *Filii*, quòd solus generatione procedat; atque hoc omnium est in Scripturis usitatissimum. Secundum est *Verbi*, quòd ex intellectu originem suam ducat: Joan. 1, 4; ejusdem Epist. 1, cap. 5, v. 7; et Apoc. 19, 13; græcè *Λόγος*. Pater tamen aliquando vocatur *Λόγος* et *Verbum*, v. g., ab Irenæo lib. 2, cap. 48; Ambrosio lib. de Filii Divinitate cap. 5; et Mario Victorino lib. 3 contra Arium. Verùm illa vox ibi sumitur non notionaliter, sed essentiali-

(1) Causæ, prout nunc accipitur, respondet effectus. Cùm igitur Filius factus nullatenus dici queat, absolum videtur nomen causæ Patri applicare, ad significandum ab ipso Filium genitum esse. (Ed.)

ter pro ratione et intelligentiâ, eoque sensu ab iisdem *Filius Verbum de Verbo* appellatur. Eadem quoque ratione Spiritus sanctus à nonnullis nominatur *Verbum Filii ac Verbi*. Sic enim loquuntur Marius Victorinus lib. 3 contra Arium; Basilus lib. 5 contra Eunomium; Idacius contra Varimadum, quòd nempe intelligentia quædam sit de secundâ personâ procedens.

Ad hoc porrò nomen referri oportet vocabulum *rationis* et *sermonis*, quo secundâ persona frequenter à veteribus insignitur. Aptior autem est *Verbi* vox quàm *Sermonis*, quòd *Verbum* sit internus mentis fœtus; *sermo* autem vox extrinsecus prolata.

Tertium est *Imaginis*. Nempè imago est similitudo ad representandum expressa; atque adeò tria postulat, 1<sup>o</sup> ut aliquà ex parte conveniat cum eo, cujus imago est, et ex aliâ differat; 2<sup>o</sup> ut ab ipso originem trahat, quod Augustinus monet lib. de Genesi ad litteram; 3<sup>o</sup> ut vi processionis suæ hanc similitudinem habeat. Isthæc autem soli secundæ personæ competunt. Itaque nomen *imaginis* reverà *Filio* tanquam peculiare tribuitur, Coloss. 1, 15; ut et *characteris* ac *figuræ*, Hebr. 1, 3; *splendoris*, ibidem; *candoris lucis æternæ*, Sap. 7, 25; *speculi sine maculâ Dei majestatis*, ibidem versu 26. Atque sic passim antiqui Ecclesiæ doctores Filium nuncupant. Nonnulli tamen Spiritum sanctum *Filii imaginem* vocant; sed improprè loquuntur. Etsi enim naturâ similis sit Filio, et ab ipso procedat, hanc tamen similitudinem vi originis suæ non obtinet. De quo vide Petavium lib. 7, cap. 7.

Secundi generis sunt voces *Sapientiæ* (1) ac *virtutis Dei*. Ita enim vulgò dicitur Filius, cum in Scripturis, tum in Patribus, v. g., Tertuliano Apologet. cap. 21, etc.

Tertii generis sunt 1<sup>o</sup> nomen *αὐτοθεῶς*, quod Filio tribuit Eusebius suprà, quia Deus est verè ac per se; sed cum vox eadem significet insuper eum, qui Deus est à se, Christum esse *αὐτοθεῶς* negat Origenes itidem suprà. Neque enim Filius divinitatem aut essentiam habet à se, quod Calvinus alique ejusdem sectæ imperitè dixerunt, quos idcirco *Auto-*

(1) Filius dicitur Patris Sapientia, non quòd sit ipsamet sapientia per quam Pater sapiens est; nam sapientia quâ sapiens est ad essentiam pertinet, proindèque tribus personis communis est; sed quòd terminus est sapientiæ et intelligentiæ Patris. Itaque, quando dicitur Patrem Verbo intelligere, sensus est, Verbum Patris intelligentiæ terminum esse, non verò ipsam intelligentiam. (Ed.)

*theanos* theologi nostri appellavere. De quo vide Landanum dial. 2; Genebrardum lib. 1 de Trinit.; Bellarminum lib. 2 de Christo, cap. 19; Petavium lib. 6, cap. 11.

2° Vocabulum *Spiritus*, aut *Spiritus sancti*. Id enim ad intelligenda veterum scripta diligenter observandum est (quod insolens multis fortè videatur) olim nimirum à priscis Ecclesiæ Patribus, et à nonnullis etiam post Nicænam synodum, Filium non semel *Spiritus* aut *Spiritus sancti* nomine fuisse appellatum. Ita enim ipsum ipsiusve divinitatem vocant Barnabas in Epistolâ suâ, num 6; Hermas lib. 3, similitudine 5; Ignatius in titulo Epistolæ ad Smyrnæos; Justinus Apolog. 2; Tatianus Oratione ad Græcos; Irenæus lib. 5, cap. 1, Tertullianus Apologet. cap. 21; Cyprianus de idolorum Vanitate; Lactantius lib. 4, c. 6 et 8; Phæbadius lib. adversus Arianos; Epiphanius lib. 5 adversus hæreses, etc., ut notat Grotius ad Marci cap. 2, vers. 8, et post ipsum Bullus sect. 1, cap. 2, num. 5, etc. Quod quidem ex variis Scripturæ locis depromperant; nimirum ex Threnis Jeremiæ cap. 4, vers. 7, juxta Septuaginta, Marci 2, 8, Hebr. 9, 14; 1 Petri cap. 5, vers. 18, 19, 20, etc. Quæ cum ita sint, immeritò sanè Tertullianus et Lactantius, ob eam loquendi rationem in crimen vocati sunt, quasi de Spiritu sancto non rectè senserint, ut olim notavimus.

## SECTIO II.

### *Ex quarum rerum cognitione Verbum procedat.*

Quæ cognoscit Pater, ea sunt, 1° essentia divina; 2° attributa absoluta ejusdem naturæ; 3° attributa relativa, ac divinæ personæ; 4° res possibles; 5° futura omnia. Constat apud omnes theologos Verbum procedere ex cognitione essentiæ divinæ et absolutorum attributorum; sed de reliquis variæ sunt opiniones.

I. Est Scoti in 1, dist. 22, quæst. 1 et alibi, existimantis Verbum ex nullâ aliâ, quàm divinæ essentiæ ejusque absolutorum attributorum, cognitione procedere. — II. Puteani, qui ad quæst. 34 et 55 S. Thomæ, definit illud insuper procedere ex cognitione Patris, non verò cæterarum personarum aut rerum creaturarum. — III. Vasquesii 1 parte, disp. 142, cap. 5, ubi statuit Verbum præterea produci ex cognitione sui ipsius; sed nullatenus ex cognitione Spiritus sancti aut reliquorum. — IV. Turriani disp. 28, dub. 5, ac nonnullorum aliorum, qui Spiritus sancti cognitionem

pari jure requirunt ad Verbi divini processionem; sed possibilium notitiam ad eam concurrere non possunt. — V. Cajetani, Gonetii et aliorum vulgò Thomistarum, qui censent Verbum quidem etiam produci ex cognitione possibilium, sed non ex notitiâ futurorum (1). — VI. Est cæterorum, qui decernunt Verbum ex rerum omnium divinarum ac creaturarum, quæcumque illæ sint, notitiâ, formaliter ac per se procedere.

ASSERTIO I. — Verbum divinum procedit ex cognitione divinæ essentiæ et attributorum ipsius absolutorum.

Probatur 1°: Cum enim verbum quodlibet ex cognitione procedat, Verbum sanè divinum ex illius saltem rei cognitione procedere debet, quod est objectum primarium divinæ intellectiois. Atqui essentia divina omnesque ejus dotes absolutæ sunt primarium divinæ cognitionis objectum. Ergo. Probatur 2° unanimi scholarum consensione.

ASSERTIO II. — Verbum præterea procedit ex cognitione Patris, seu ex eâ notitiâ, quam de se ipso habet Pater.

Probatur. Verbum enim procedit ex illius objecti cognitione, quod exprimit ac repræsentat. Atqui Verbum vi processionis suæ Patrem exprimit ac repræsentat, utpote quod ipsius imago sit. Probatur 2°: Ex eâ enim notitiâ procedit Verbum, quam habet Pater cum ipsum producit. Atqui quantumlibet finxeris varia rationis instantia in divini Verbi processione, Pater sui ipsius notitiam habuisse censendus est, cum Verbum ex sese emisit. Eo enim ipso instanti, etiam rationis, Pater intelligendus est se nôsse, quo censetur esse. Atqui prior est origine Pater, quàm Filius. Ergo et prius origine se novit, quàm ipsum

(1) Cajetanus et alii Doctores, qui eandem opinionem tenent, non absolutè negant Verbum ex cognitione futurorum procedere; fatentur enim illud ex futurorum notitiâ procedere per accidens et concomitanter; sed negant tantum illud ex eâ cognitione per se et directè procedere. Quod ut accuratius intelligatur, sciendum est aliquid per se et directè ex alio procedere, quando ex eo procedit tanquam ex formali principio, id est, tanquam ex principio quod aliquam ipsi entitatem confert, seu etiam quod ita per se concurrat ad ipsius productionem, ut, eo deficiente principio, aliquid entitatis ipsi deesset; procedere autem per accidens et concomitanter, quando ab eo procedit, non tanquam ex principio formali et influente in ipsius entitatis productionem, sed tanquam ex aliquo, quod in principio formali per accidens contineatur inclusum.

gignat. Proinde illum ex sui ipsius notitiâ procedat.

ASSERTIO III. — Verbum procedit etiam ex cognitione sui ipsius ac Spiritûs sancti.

Probatur 1<sup>o</sup>: Verbum enim divinum procedit ex perfectissimâ et comprehensivâ divinæ essentiae notitiâ; Iâs enim non esset Verbum infinitum ac perfectissimum, siquidem aliud eo perfectius cogitari posset, illud nempe quod ex ejusmodi comprehensivâ cognitione procederet. Atqui non potest essentia divina comprehensive cognosci, quin tres personæ divinæ cognoscantur. Ad comprehensivam enim rei cujuscumque cognitionem, necessum est, ut tota quanta est, tam intensivè quàm extensivè cognoscatur; atque adeò ea saltem cognoscantur quæcumque in ipsâ sunt formaliter. Atqui persona quælibet est formaliter in naturâ divinâ. Etverò natura divina non potest perfectè et comprehensive cognosci, nisi saltem clarè cognoscatur, ut subsistens. Atqui non potest cognosci clarè ut subsistens, nisi cognoscantur tres personæ, quandoquidem illa non nisi per relativas personarum hypostases subsistit.

Probatur 2<sup>o</sup>: Verbum enim procedit ex cognitione comprehensivâ Patris. Atqui Pater non potest comprehensive cognoscere seipsum, quò simul cognoscat Filium et Spiritum sanctum. 1<sup>o</sup> Enim relata sunt simul naturâ et cognitione. At tres personæ divinæ ad se invicem mutuò referuntur. Ergo. 2<sup>o</sup> Non potest Pater sese cognoscere, quin videat in se vim generatricem, et spirationem activam. Atqui neutram potest intueri, quin ambarum simul terminos videat, Filium nempe ac Spiritum sanctum. Ergo Verbum non potest procedere ex cognitione Patris, quin simul procedat ex cognitione sui ipsius ac Spiritûs sancti. Ita porrò cognitio est intuitiva, seu rerum existentium. Filius enim ac Spiritus sanctus, utpote personæ divinæ, non possunt cognosci nisi ut existentes, et quidem necessariò, ut ex Dei notione compertum est. Jam verò ad argumenti utriusque vim perinde est, sive personæ habeantur tanquàm objectum cognitionis divinæ primarium, sive tanquàm secundarium duntaxat; cognitio enim comprehensiva ad utrumque sese extendit, et utrumque complectitur, quia omnia includit, quæ in re sunt, aut cum eâ sunt necessariò connexa.

Objicies 1<sup>o</sup>: Verbum est imago illius objecti ex cuius cognitione procedit. Atqui non est

imago sui ipsius aut Spiritûs sancti. Ergo ex sui ipsius ac Spiritûs sancti notitiâ non procedit. — Distinguo majorem: Est imago vel intentionalis, vel naturalis, concedo; naturalis, subdistinguo: Si ab ipso insuper activè producatur, concedo; secùs, nego. Duplex igitur est imago, intentionalis videlicet, ac naturalis; intentionalis est objecti quod cognoscitur, mente expressa similitudo, quo modo verbum quodlibet est imago cujuslibet illius objecti, ex cuius cognitione efformatur; naturalis autem est, quæ naturam similem habet principio à quo producitur; quales sunt imagines parentum liberi ab ipsis procreati. Verbum ergo representatio est intentionalis eorum omnium, ex quorum notitiâ producitur; sed solus Patris est imago naturalis.

Instabis: Objectum activè concurrens ad verbi cujuslibet productionem. Ergo Verbum divinum activè ab eo producitur, ex cuius, tanquàm objecti, notitiâ procedit. — Nego antecedens; quod ex philosophiâ compertum est.

Objicies 2<sup>o</sup>: Cognitio ex quâ procedit Verbum priùs esse debet intelligi, quàm ipsum Verbum. Ergo non ex sui ipsius cognitione ac Spiritûs sancti procedit; alioqui seipso ac Spiritu sancto simul priùs foret ac posterius. Objectum enim simul est cum cognitione, aut potius ipsâ priùs est. Ergo primò se ipso priùs esset, ut objectum, et posterius, ut objecti cognitio factus; deinde priùs est Spiritu sancto, utpote illius principium; posterius autem esset, si ex ipsius notitiâ procederet. — Distinguo antecedens: Cognitio debet priùs esse prioritate à quo, concedo; prioritate in quo, nego. Prioritas à quo, est prioritas originis, quâ fit ut unum ab alio procedat, sive eo naturâ, tempore aut ratione sit posterius, sive non; prioritas autem in quo est quâ unum altero priùs existit, aut existere meritò cogitatur. Inter divinas porrò personas admittitur quædam prioritas à quo, sed non in quo, quia æqualiter sunt æternæ: atque adeò prioritas à quo rectè consistit ac cohæret cum similitate in quo. Itaque Pater et ejus cognitio sunt priores quàm Filius, prioritate à quo, quia Verbum ex his activè procedit: sed non idcirco objecta ipsa priora esse censenda sunt, istâ etiam prioritate à quo, quia nimirum ex ipsis activè non procedit, sed tantum objective. Ex quo patet quomodò Filius non sit se ipso prior, et quomodò Spiritus sanctus nec sit prior Verbo, etiamsi Filius et Verbum, cum ex sui, tùm ex

Spiritus sancti notione objectivâ producatur. Cæterum, cum Filius et Spiritus sanctus non minus sint æterni quàm Pater, nullum potest aut debet fingi instans, in quo non extiterint, atque adeò in quo non cogniti fuerint à Patre. Cum igitur eos à primo, ut ita loquar, æternitatis puncto cognoverit Pater, et Verbum ex eâ cognitione produxerit, quam habuit cum illud generavit, utique Verbum suum ex istiusmodi notitiâ expressit.

Instabis 1<sup>o</sup>: Objectum præintelligitur cognitioni. Ergo. — Distinguo antecedens: Cognitioni mentium creaturarum, concedo; Dei, nego. Omnia enim in Deo peræquè sunt æterna.

Instabis 2<sup>o</sup>: Juxta nostrum concipiendi morem, Pater debet prius ea intelligere ex quorum cognitione producit Verbum, quàm ipsum Verbum existat. Ergo et ea prius debent esse concipi, quàm existat Verbum. — Distinguo antecedens: Juxta nostrum concipiendi morem imperfectum et emendandum, concedo; qui rectus sit et rebus ipsis consentaneus, nego.

Instabis 3<sup>o</sup>: Personæ divinæ ex quarum cognitione Pater Verbum exprimit, debent concipi jam existere eo instanti, quo primum, si ita loqui fas est, intellexit Pater. Atqui Pater haud dubiè prior est Filio. Ergo Filius ipse ac Spiritus sanctus prius debent concipi extitisse, quàm Verbum produceretur. — Nego consequentiam. Transitur enim à prioritate à quo ad prioritatem in quo. Pater quippe Filio quidem prior est origine, et prioritate à quo; sed non idèò prius extitit quàm Filius; si autem non prius extitit quàm Filius, quomodò Filius seipso prior extitisse putabitur, aut eo Spiritus sanctus?

ASSERTIO IV. — Verbum divinum procedit ex cognitione rerum possibilium.

Probatur 1<sup>o</sup> ex Patribus, quorum omnium instar erit Augustinus lib. 11 Confess. cap. 7, ubi de Verbo divino loquens: « Sempiternè, » inquit, dicitur, et eo sempiternè dicuntur « omnia; » Verbo autem omnia dici, idem est quod ex omnium rerum cognitione Verbum produci. Ergo. Probatur 2<sup>o</sup> ratione. Verbum enim procedit, ut jam notavimus, ex comprehensivâ divinæ essentiæ notitiâ. Atqui non potest cognosci comprehensivè essentia divina, quin simul omnipotentia, quæ ipsius est proprietas, comprehendatur. Non potest autem comprehendi omnipotentia divina, quin simul ea videantur, quæ cum ipsâ necessariò con-

nexa sunt, et quidem eodem modo, quo sunt connexa. At possibilium non modò in universum, sed etiam sigillatim cum omnipotentia divinâ connexa sunt; in quo differt omnipotentia divina à potentiis et facultatibus creaturarum, quæ cum objectis suis generatim duntaxat consideratis connexæ sunt. Porrò cognitio ista rerum possibilium merè abstractiva est, quia rerum est non existentium.

Objicies 1<sup>o</sup>: Essentia divina, et quæ in eâ sunt formaliter, prius videntur à Patre, quàm res possibles. Atqui pro illo priori instanti, Verbum ex Patris notitiâ procedit. — Nego majorem. Essentia quidem est objectum primum cognitionis; res verò possibles duntaxat secundarium, quia non videntur nisi in essentiâ; sed utrumque objectum simul ac semel à Patre cognoscitur, sicut imago simul cum speculo conspicitur, licet speculum causa sit videndæ imaginis. Nullum ergo assignari potest instans, in quo, antequàm res possibles cognoscantur, procedat Verbum.

Objicies 2<sup>o</sup>: Priores erunt res possibles quàm Verbum, si ex earum cognitione Verbum exsurgat. Atqui, etc. Ergo, etc. — Nego sequelam majoris. Alioqui concedere deberent adversarii Spiritum sanctum esse priorem Verbo, et Verbum esse se ipso prius, cum fateantur ipsum ex omnium personarum cognitione procedere. Non sunt ergo res possibles Verbo priores, quia nulla alia est quàm originis prioritas in Deo; prioritas autem originis non objecto competit, sed principio; unde solus Pater eâ ratione prior est Verbo.

Objicies 3<sup>o</sup>: Si Verbum ex cognitione rerum possibilium ab æterno processit, ab æterno quoque ad eas respectum habuit. Atqui Deus ab æterno respectum non habuit ad creaturas. — Distinguo minorem: Respectum fundatum in actione transeunte, qualis est creatio, gubernatio, etc., concedo; fundatum in actione immanente, nego. Omnis ergo respectus Dei ad creaturas fundatus in aliquâ actione transeunte, temporalis est, non æternus; sed aliquis esse potuit æternus ab actione immanente oriundus. Is porò est duntaxat respectus rationis, non realis.

ASSERTIO V. — Verbum procedit etiam ex cognitione futurorum (1).

(1) Hic probare intendit auctor Verbum ex cognitione futurorum, non modò per accidens et concomitanter, sed etiam per se procedere. Plures autem existimant iis quæ congerit argumentis prius quidem optimè demonstrari, non verò posterius; atque adeò in oppositam

Probatur 1<sup>o</sup> ex Scripturis. Ex eâ enim cognitione oritur Verbum, quam ipsi communicavit Pater. Atqui Pater rerum omnium tam divinarum quam creatarum et omnium futurorum ac faciendorum scientiam Filio communicavit vi generationis. Lucæ 10, 22: *Omnia, inquit, mihi tradita sunt à Patre meo.* Joan. 5, 19: *Non potest Filius à se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem... Pater diligit Filium, et omnia demonstrat ei, quæ ipse facit;* cap. 7, v. 17: *Mea doctrina, non est mea, sed ejus qui misit me;* cap. 8, v. 28: *A meipso facio nihil, sed sicut docuit me Pater, hæc loquor;* cap. 14, v. 10: *Verba quæ ego loquor vobis, à me ipso non loquor, etc.* Quæcumque igitur ad salutem pertinentia mysteria docebat; quæcumque de rebus venturis edebat vaticinia; quæcumque id genus operabatur, horum omnium scientiam, quæ ipsi inerat, sicut et potestatem, ad Patrem æternum referebat. Ergo utramque ab eo communicatam acceperat.

Probatur 2<sup>o</sup> ex Patribus. 1<sup>o</sup> Enim plerique veteres non aliâ de causâ Patrem Filio præcepisse ut cuncta faceret, docuerunt, quam quòd ipsi rerum omnium faciendarum notitiam ac voluntatem suam ei communicaverit, ut ad Justinum ostendimus. 2<sup>o</sup> Gregorius Nazianzenus orat. 36: *« Manifestum est, inquit, quòd rerum earumdem faciendarum formas inprimis Pater (Filio); exequitur autem (Verbum,)* etc. 3<sup>o</sup> Basilius lib. de Spiritu sancto, cap. 8, hanc præcipiendi rationem exponens ait, *« non esse heri vocem; sed, ut dignum est, voluntatis trajectionem, velut formæ cujusdam expressionem in speculo à Patre in Filium sine tempore dimanantem.»* 4<sup>o</sup> Ambrosius lib. 2, cap. 4, de ejusmodi scientiâ loquens: *« Dedit generando (Pater), non largiendo.»* 5<sup>o</sup> Augustinus lib. 15 de Trinit. cap. 12, 13, 14 et 15, definit Verbum

abeunt sententiam. Porrò sic eam confirmare conantur: Ex hoc tantummodò Verbum per se procedere dicendum est, quòd in ipsius entitatem producendam directè aliquid confert: atqui futurorum cognitio nihil directè in producendam Verbi confert entitatem; ergo. Et verò cum necessario Verbum procedat, non potest per se procedere ex cognitione liberâ et contingenti, quam non esse in Deo absolutè non repugnat; ergo. Demùm illud non per se et directè ad productionem Verbi concurrat, quo sublato, idem prorsus esset Verbum: atqui sublata futurorum cognitione, Verbum idem remaneret; ergo. Vide Turnellium quæst. 6, art. 2, Gonetum disput. 9, art. 1 et 3, Billuartum, dissert. 5, art. 5. (Ed.)

esse genitum ex eâ omni scientiâ et cognitione quam habet Pater; et quam rerum omnium scientiam Filius habet, hanc à Patre nascendo ipsum accepisse. Sic, postquam de futuris prolixè disputavit cap. 14: *« Novit omnia (Filius), inquit, quæ Pater; sed ei nõsse, de Patre est, sicut esse; et ideò... quidquid est in eâ scientiâ, de quâ genitum est (Verbum), et in ipso est; quod autem in eâ non est, nec in ipso est... Novit itaque omnia Deus (Pater in se ipso, novit in Filio, sed in se ipso tanquam se ipsum; in Filio tanquam Verbum suum, quod est de his omnibus, quæ sunt in se ipso. Omnia similiter novit et Filius, in se scilicet, tanquam ea quæ nata sunt de iis, quæ Pater novit in se ipso; in Patre autem, tanquam ea de quibus nata sunt. Sciunt ergo invicem Pater et Filius; sed ille gignendo, iste nascendo.»* Vide Petavium lib. 2, cap. 4, num. 6; et lib. 6, cap. 4, num. 8.

Probatur 3<sup>o</sup> ratione. 1<sup>o</sup> Enim Verbum ex cognitione Patris procedit, qualis est cum generatur. Atqui ab æterno Pater, cum Verbum gignit, futura omnia novit. 2<sup>o</sup> Ex earum rerum notitiâ gignitur Verbum, quas exprimit, ac repræsentat. Atqui res omnes repræsentat Verbum divinum; aliàs non esset infinitum, nec ad omnia se extenderet. 3<sup>o</sup> Verbum producit cognitione comprehensivâ naturæ divinæ, atque ad eò procedit ex notitiâ eorum omnium, quæ in eâ sunt formaliter. Atqui decreta de rebus futuris, earumque notitia ab omni æternitate in Deo fuit. Ergo.

Objicies 4<sup>o</sup>: Anselmus Monologii cap. 50, sic loquitur: *« Sive Deus cogitetur, nullâ aliâ existente existentia, sive aliis existentibus, necesse est Verbum illius cœternum illi cum ipso esse.»* Ergo idem esset Verbum, etiamsi nulla omninò forent futura. — Distinguo consequens: Idem esset Verbum quoad entitatem (1), concedo; quoad repræsentatio-

(1) De hac ipsâ auctoris responsione sic habet Billuartus, dissert. 5, art. 5: *« Dùm respondet doctissimus Witasse Verbum in hac hypothesi invariantum manere, quoad entitatem, non quoad repræsentationem quam de facto habet; concedit hæc responsione quod intendimus, scilicet cognitionem futurorum non concurrere per se ad productionem Verbi, quoad ejus entitatem, seu essentiam, sed tantum quoad repræsentationem accidentalem, quam habet ex hypothesi.»* Hinc apparet non impossibile esse sententias specie contrarias conciliare. Etenim probabile est de solo nomine controversiam moveri, videlicet ex eo quòd voces, *procedere per se*, diversimodè intelligantur. (Ed.)

nem, subdistinguo : Quoad representationem divinæ essentiae, divinarumque personarum, concedo ; quoad eandem representationem, quam nunc habet, nego. Positâ enim rerum futuritione, eas exprimit Verbum ; secus autem non eas representaret. Anselmus porrò capite sequenti definit Patrem, eodem illo Verbo, quo dicit se ipsum, dicere quæcumque fecit ; nec tamen Verbum dici posse creaturarum Verbum aut imaginem, quia eas tantum representat, quatenus sunt in essentia Dei.

Instabis 1<sup>o</sup> : At saltem ex eo sequitur Verbum necessariò non procedere ex huiusmodi notitiâ. Ergo non procedit ex eâ formaliter. — Distinguo antecedens : Necessariò, id est, necessitate absolutâ, concedo ; hypotheticâ, nego. Cùm res futuræ poverint à Deo non decerni, necessitâs nulla fuit absoluta, ut Verbum ex earum notitiâ procederet ; sed posito quòd decreta fuerint, et à Patre cognitæ, debuit eas exprimere. Est enim Verbum expressio totius notitiæ Patris. Idem itaque iudicium ferendum est de Verbo, quod de hâc Patris notitiâ. Sicut igitur Pater potuit res futuras non cognoscere, quia potuit eas non decernere ; sed posito quòd decreverit, eas necessariò nòsse debuit ; ita Verbum eas representare.

Instabis 2<sup>o</sup> : Objectum, ex cuius notitiâ Verbum originem trahit, debet esse ejusdem cum ipso necessitatis. Atqui tales non sunt res futuræ. Ergo. — Distinguo majorem : Objectum primarium, id est, divina essentia, concedo ; secundarium, nego. Verbum enim non objecti, sed cognitionis conditionem sequitur, quoad necessitatem essendi, licet objecti conditionem sequatur, quoad representandi necessitatem. Itaque, si cognitio necessaria est quoad entitatem, Verbum quoque ita necessarium est. At cognitio Dei omninò necessaria est quoad se. Equidem cognitio illa potuit ad futura non extendi ; sed eodem jure Verbum potuit ea non exprimere. Non est ergo Verbum necessarium quoad omnimodam suam representationem ; sicut cognitio non est necessaria, quoad omnem suam terminationem, nisi hypotheticè, ut modò declaravimus.

Instabis 3<sup>o</sup> : Verbum non procedit ex rebus creatis. Ergo non procedit ex futurarum rerum cognitione. — Nego consequentiam. Aliud enim est procedere ab alio quo, aliud procedere ex notitiâ rei alicujus. Id enim ex quo Verbum procedit, ipsius est principium producti-

vum ; id autem ex cuius cognitione procedit, est tantum objectum. Porrò creaturæ quidem sunt objectum illius cognitionis è quâ procedit Verbum ; sed solus Pater est ipsius principium.

Objicies 2<sup>o</sup> : Verbum non procedit ex eâ notitiâ, quæ supponit Verbi productionem. Atqui notitiâ rerum futurarum talis est. Supponit enim decreta libera. At decreta libera sunt à totâ simul Trinitate. Ergo. — Nego minorem. Notitiâ enim illa tam æterna est, quàm Verbi productio. Ad id autem quod additur : Decreta libera sunt à Trinitate totâ, distinguo : Sed simul à Patre, ut eorum ac divinitatis fonte, concedo ; secus, nego. Non igitur negamus decreta illa esse Filii et Spiritûs sancti ; sed neque negari potest ea esse ab Patre. Cùm ergo à Patre sint, in Filium ab ipso transfunduntur, ut Patres docent. Eadem tamen simul etiam efformat Filius, quia eandem cum ipso voluntatem habet. Hæc enim simul consistere possunt ; neque unum cum altero pugnat.

Objicies 3<sup>o</sup> : Si Verbum ex cognitione liberâ gignatur, liberè gignetur. Atqui Verbum liberè à Patre gigni, Arianorum est error. Ergo. — Distinguo majorem : Liberè gignetur penes accidentariam quandam representationem, concedo ; penes entitatem, nego. Arianorum autem error fuit, Verbum esse quid penes entitatem suam creatum libero Dei decreto, non secus ac reliqua omnia. Cùm autem generatio naturam spectet absolutè, dici non debet Verbum ullatenus esse liberè genitum.

Objicies 4<sup>o</sup> : Posset dici Pater fundamentaliter, non verò formaliter Filio communicâsse futurorum notitiâ, et rerum faciendarum voluntatem, eo videlicet sensu, quòd ipsi essentiam suam communicaverit, in quâ postea Filius ipse unâ cum Patre de rebus futuris decreta ediderit, ac consequenter eas noverit ; non verò quòd ipsi notitiâ hanc formalem et decreta ipsa edita indiderit. Ergo gratis asseritur Filius ex ejusmodi notitiâ procedere. — Nego antecedens. Formalem enim communicationem postulant ea cùm Scripturæ tum Patrum loca, quæ allegavimus.

### ARTICULUS III.

#### *De personâ Spiritûs sancti.*

#### SECTIO I.

#### *De nominibus Spiritûs sancti.*

Tertia sanctissimæ Trinitatis persona vocatur

1<sup>o</sup> *Spiritus sanctus*. Ita quippe passim in Scripturis nominatur. Quævis enim Pater et Filius sint spiritus, et ambo sint sancti, non secus ac tertia persona, ac proinde tota Trinitas appellari jure possit *Spiritus sanctus*, ut observat Augustinus lib. 5 de Trinit., ea tamen vox tertie personæ, tanquam propria, multis de causis attribuitur. Ac 1<sup>o</sup> quidem quia (1) *Spiritūs* vocabulum per sese motum et impulsum sonat; Spiritūs autem sancti processio ex amore fit, cuius id est peculiare, ut amantem voluntatem in rem amatam ferat, inclinet et impellat. 2<sup>o</sup> Quia cum Spiritus sanctus commune sit vinculum Patris et Filii, nomen utrique commune merito ei adscriptum est, ut ex nomine quod utrique commune est, utriusque communio significetur, ut ibidem loquitur idem Augustinus. 2<sup>o</sup> *Charitas* (2),

(1) « Spiritus sanctus, ait Habertus c. 7. procedit per voluntatem, estque terminus divini amoris... Amor autem est quædam voluntatis spiratio, seu imp. Ito, in rem amatam, à qua spiratione dicitur Spiritus sanctus, quasi sancte spiratus... quo (verbo *sanctus*) designatur paritas summa amoris ex quo procedit. »

(2) Spiritus sanctus dicitur *amor et charitas*, tum quia per voluntatem procedit, unde amor vulgò nasci creditur, tum quia terminus est, et quidem subsistens ac personalis, mutui amoris Patris et Filii. Hinc patet Spiritum sanctum non esse ipsum formaliter amorem quo Pater et Filius amantes essentialiter constituuntur; essentialis enim iste amor tribus personis communis est; neque etiam formaliter amorem quo Pater et Filius sese mutuo diligunt; sed, ut diximus, terminus est hujus amoris. Proinde hæc propositio, Pater et Filius sese et omnia diligunt Spiritu sancto, non est vera, nisi eo sensu quòd Pater et Filius, sese et omnia diligendo, Spiritum sanctum producant.

Item Spiritus sanctus nuncupatur *vinculum, nexus, unio, complexus, osculum* Patris et Filii, quia est terminus amoris quo sibi invicem uniuntur, colligantur, sese complectuntur et osculantur.

Hic vulgò quærent theologo ex quarum rerum amore procedat Spiritus sanctus, et communiùs respondent, 1<sup>o</sup> Spiritum sanctum per se procedere ex amore omnium quæ in Deo sunt formaliter, scilicet ex amore substantiæ, attributorum et personarum. Ratio est quia, utpote infinitus amoris terminus, ex perfectissimo amore procedere debet: atqui amor perfectissimus esse nequit, nisi ad hæc omnia extendatur. 2<sup>o</sup> Ipsum per accidens et concomitantè procedere ex amore creaturarum futurarum. Procedit quidem; amor enim ex quo procedit, cum sit perfectissimus, omnia complectitur amabilia; per accidens verò tantum et concomitantè; cum enim ipsius processio necessaria sit, esse debet amor ex quo procedit necessarius; porrò amor creaturarum absolute necessarius non est, siquidem liberè creatæ sunt. 3<sup>o</sup> Tandem eum non procedera

*unio, vinculum, complexus, etc.*, qui quidem tituli notionales sunt, eo quòd Spiritus sanctus à Patris et Filii voluntate, tanquam amor, procedat, eosque conjungat. Vide Athenagoram suprâ; Augustinum lib. 15 Confess. cap. 9, et lib. 15 de Trinit. cap. 16, 17, etc. 3<sup>o</sup> *Dei donum*, quod ipsi certâ ratione singulare est. Etsi enim tota Trinitas se ipsa dare queat, et Filius in Scripturis non semel legatur esse nobis datus; hoc tamen de Spiritu sancto propriè dicitur, quia nimirum duo postulât donum, si strictiùs hoc nomen accipiatur; ac primum quidem, ut à dante proficiscatur ac distinguatur; alterum, ut ex voluntatis inclinatione procedat. Jam verò hoc postremum Spiritui sancto propriè competit ex originis suæ ratione. Porrò Spiritus sanctus ut donum, ab æterno ex Patre et Filio processit, licet in tempore duntaxat donatus fuerit; quod idem docet Augustinus lib. 15 de Trinit. cap. 15. 4<sup>o</sup> *Paraclætus*; quo nomine insignitur non semel apud Joannem, propterea quòd, cum ascendisset Christus in cœlum, in Apostolos mœstos, tristemque Ecclesiam, tanquam consolator delapsus sit. 5<sup>o</sup> *Dei sapientia*, quod, (etsi nonnullis mirum fortè videbitur, quia is est pervulgatus Filii titulus), apud veteres tamen est frequentissimum; sic enim eum nuncupant Theophilus Antiochenus lib. 2 ad Autolyentem, pag. 94; Irenæus lib. 4, cap. 17; Origenes lib. 6 contra Celsum, pag. 252; Hippolytus de Deo uno et trino. De quo consule Petavium lib. 7 de Trinit. cap. 12, num. 17, ubi Spiritum sanctum ita dictum putat, quòd ab illo sapientiæ donum in angelos et homines diffundatur.

## SECTIO II.

*An sicut ex Patre, ita ex Filio procedat Spiritus sanctus.*

Sex erunt hujus sectionis capita. 1<sup>o</sup> Enim quæremus quænam origo et quis progressus fuerit hujus controversiæ; 2<sup>o</sup> An reverà Spiritus sanctus à Filio procedat; 3<sup>o</sup> An, si non à Filio procederet, ab ipso distingueretur; 4<sup>o</sup>

ex amore possibilem. Etenim cum amare sit bonum velle, nullumque bonum reipà velit Deus entibus nonquàm futuris, licet possible sint; siquidem nihil ipsis unquàm daturus est; inde manifestè sequitur nullum esse possibilem amorem; proindeque Spiritum sanctum ex eo amore non posse procedere. Circa quod notandum, quamvis Deus non amet ipsa entia possible, horum tamen possibilitatem illum amare; siquidem hæc possibilitas re-aliter in divinâ essentiâ existit. (Ed.)

An symbolo Constantinopolitano rectè inserta sit vocula, *Filioque*; 5<sup>o</sup> Quandoquidam addita sit; 6<sup>o</sup> Denique an Spiritus sanctus ex Patre et Filio tanquam ab uno principio procedat.

CAPUT PRIMUM. — *De origine et progressu hujus controversiæ.*

Jam apud omnes constat Spiritum sanctum è Patre procedere. De quo tamen Catholicos inter et eos, quorum dux Eunomius extitit, Arianos, non levis olim quæstio fuit. Cùm enim hi Filium et Spiritum sanctum in creaturarum ordinem redigerent, de utriusque origine ita statuebant, ut Filium à solo Patre factum, Spiritum autem sanctum vicissim Filii proprium opus esse contenderent. Quà de re legendi sunt inprimis Basilii lib. 2 contra Eunomium; Epiphanius hæresi 76; Ariano- rum sermo apud Augustinum tom. 8; Ratram- nus Corbeiensis lib. 2 contra Græcos; Bellar- minus lib. 2 de Christo, cap. 21, etc. Hanc autem impietatem ut confunderet Constantino- politana synodus oecumenica, symbolo Nicæno has voces inter alias intexuit: *Qui à Patre procedit*; quod eùm Christus ipse longè antea pronuntiasset, is error brevi concidit, qui ad Patrem pertinet.

Sed postea enatus est alter de ipso Filio, à quo Spiritum sanctum non procedere Græci arbitrabantur. Quæ quidem lris cùm antiquis- sima sit ac summâ animorum contentione agitata, et utramque Ecclesiam non modò sæpè commiserit, sed etiam hætenùs disjun- gat, de ipsius origine ac progressu pauca de- libanda sunt, ut quid unoquoque seculo ad hanc rem pertinens occurrat, omnibus inno- tescat.

Quinto igitur seculo, circa annum 450, eùm Cyrillus Alexandrinus in Nestorium scribens, anathematismo 9. eos non esse Catholicos de- finisset, qui dicerent Spiritum sanctum *non proprium Filii*, sed ab ipso alienum; Theodoretus, qui Joanni Antiocheno, Nestorii amico ac fautori, adhærebat, in hujus anathematismi confutatione respondit, id quidem esse rectum, si Spiritus sanctus ideò dicatur proprius Filii, quòd ipsi consubstantialis sit; si verò ita intel- ligatur, ut ex Filio et per Filium existentiam habeat, id esse obprobrium et lapsum. Ex quo eruditi plures, Ilgo Cætherianus lib. 2 contra Græcos; Bellarminus lib. 2 de Christo, cap. 21; Petavius lib. 7 de Trinit. cap. 4; Garnierius dissert. 5 de Fide Theodoretii cap. 1, et alii colligunt Theodoretum extitisse primum

illius erroris, qui in Græcorum animis tam altas radices egit, architectum; de quo postea. Quidquid verò sit, septimo sanè seculo, circa annum 610, Græci jam insurgunt in Latinos Spiritum sanctum à Filio procedere docentes, quorum adversis populares suos patrocinium ideò suscepit è græcè gente scriptor S. Maximinus, martyr celeberrimus, in Epist. ad Marinum; de quâ Manuel Calecas, Josephus Methonensis, et ex lris Petavius lib. 7, cap. 2, num. 2.

Sed octavo seculo longè acrior exarsit dis- putatio; quo factum est ut eà de re plures sub Pipino et Carolo Magno synodi in Galliâ, Italiâ, et Germaniâ habitæ fuerint. Prima est Gentiliacensis ad Lutetiam anno 767, in quâ, ut ait Ado in Chronico, quæstio ventilata est inter Græcos et Romanos de Trinitate, et utrùm Spiritus sanctus, sicut procedit à Patre, ita procedat à Filio. Secunda Foro-Julien- sis anno 791, in quâ Paulinus Aquileiensis doctis- simam de hoc argumento orationem habuit. Tertia Francofordiensis, quæ omnium est ce- lebratissima; de quo Cointium et conciliorum collectionem consule.

Ineunte verò nono seculo cùm eadem fer- veret contentio, duæ aliæ insuper habitæ sunt. Una est Aquisgranensis anno 809, ex quâ Carolus Magnus epistolam scripsit de hac lite, quam monachus quidam Hierosolymitanus, nomine Joannes, moverat, uti narrat idem Ado, Adelmus in Annalibus, et Petavius lib. 7, cap. 1, num. 2. Hunc autem Joannem esse Damascenum, insignem illum Ecclesiæ contra Iconoclastas defensorem, existimat Pithæus in libro de Processione Spiritus sancti. Altera est Arelatensis anno 815, quam vide capitulo 4.

Verùm sub ejusdem seculi finem hic ignis in apertum incendium erupit operâ Photii pseudopatriarchæ Constantinopolitani, viri quidem eruditi, sed scelerati, qui tanquam Græcorum schismatis auctor habendus est. Ille enim eùm, ob ejectum è Constantinopoli- tanâ sede Ignatium à Nicolao summo pontifice damnatus esset, non modò in ipsum senten- tiam retorsit, sed etiam virulentas adversus eundem et omnes Latinos litteras conscripsit, in quibus hoc eis inter alia objicit, quòd Spi- ritum sanctum è Filio procedere definirent. Objecta capita Nicolaus misit ad Hincmarum Remensem, aliosque episcopos Gallos, rogans ut quid eis respondendum esse arbitrentur, ad se conscriberent. Paruerunt nostri, Græcos- que confutarunt Odo Bellovacensis u disci-

mus ex epist. 5 Hinemari; Æneas Parisiensis, cujus opus extat tom. 7 Spicilegii; sed omnium accuratissimè Ratramnus Corbeiensis monachus quatuor libris, quos ejusdem Spicilegii tom. 2 edidit Lucas Dacherii. Sed Græci nihilominus exinde Photio adhæserunt, et in hunc errorem ita delinseps conspirârunt, ut hæc potissimum tesserâ à Latinis sejuncti sint.

Undecimo autem seculo instaurata pugna est et perfectum schisma, inentore præsertim Michaelæ Cerulario, Constantinopolitano itidem patriarchâ, et favente Constantino Monomacho imperatore. Michael enim ambitione immoderatâ amplificandæ dignitatis æstuans, et irâ inflammatus in Latinos, ubique promulgare cœpit eos omnes ut ab Ecclesiæ sinu exclusos spectari oportere, quòd et fidem temerare, et voculam *Filioque* in symbolum intrudere ausi essent. De quo Leo IX summus pontifex in epist. ad annum 1054; Anselmus lib. de Process. Spiritûs sancti; Sigebertus ad eundem annum; Baronius, etc.

Cùm ergo discordiæ lues magis ac magis in dies augetur, ut tanto malo necessarium ac congruens remedium adhiberetur, varia subinde concilia ad reconciliandos animos et sopiendam controversiam coacta sunt. Ac 1<sup>o</sup> quidem Barensis in Italiâ anno 1097 sub Urbano II, summo pontifice, ubi Anselmus insigne sibi peperit nomen in defendendâ adversus Græcos Spiritûs sancti à Filio processione; de quo etiam, rogante Hildeberto Cœnomanensi, opusculum scripsit, ut discimus, cùm ex Eadmero, ipsius vitæ auctore, et Guilhelmo Malmesburiensi, tùm ex Hildeberto, epistolâ 5, etc. 2<sup>o</sup> Lateranense IV Romæ sub Innocentio III anno 1215, cui unâ cum aliis non paucis Ecclesiæ græcæ præsulibus interfuerunt patriarchæ Constantinopolitanus et Hierosolymitanus, et in quo ad concordiam cum Latinis illi redierunt, ut liquet ex ejusdem concilii capitulo 4, Godefrido Coloniensi monacho, etc. 3<sup>o</sup> Lugdunense II in Galliâ anno 1274 sub Gregorio X, in quo pax à concilio Lateranensi sancita, quæ non satis firma steterat, inter utramque Ecclesiam redintegrata est, annitente potissimum Michaelæ Palæologo, Græcorum imperatore, cujus et græcæ Ecclesiæ episcoporum nomine legati ad summum pontificem et synodum missi errorem palàm ejurârunt, ac symbolum, cui insertæ erant hæc voces, *Filioque*, unâ cum Latinis in sacris solemnibus ritu decantârunt, ut constat ex actis

concilii; Trithemio in Chronico Hirsaugiensi; Blondo decade 2, lib. 8; Guaguino lib. 7; Mathæo Westmonasteriensi, etc., quibus consonant scriptores Græci, Pachymeres lib. 5; Nicephorus Gregoras lib. 5, etc. 4<sup>o</sup> Florentinum anno 1439, sub Eugenio IV, Græcis imperante Joanne Palæologo, qui eò ipse accessit cum patriarchâ Constantinopolitano aliisque benè multis Ecclesiæ græcæ præsulibus, quos inter eminebat eruditionis famâ Bessarion, qui cùm, agnito errore gentis suæ, in Latinorum partes transisset, in cardinalium ordinem est cooptatus. In eâ igitur synodo, post varias ac prolixas de Spiritûs sancti processione dissertationes, Græci tandem in eandem cum Latinis fidei formulam consensere, uno obloquentate Marco Ephesino, qui Græcorum causam ibi acriter propugnauerat. Cùm autem hic gratiâ plurimum valeret apud suos, in patriam reversus, eorumdem animos pro innatâ levitate facilè pervertit, et ab inito fœdere revocavit (1).